
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 754

14 Σεπτεμβρίου 2006

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 18755
 Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή «Χαλασμένος Πύργος» Δ.Δ. Σαχτουρίων Δή−
μου Λάμπης. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 
705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ107/Α).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
σύμφωνα με τον οποίο αναφέρεται η άσκηση αρμο−
διοτήτων που μεταβιβάστηκαν από τον Υπουργό Οι−
κονομίας και Οικονομικών στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών.

6. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε1264/14.10.2005 (ΦΕΚ Β 
1432) απόφαση του Πρωθυπουργού περί καθορισμού 
αρμοδιοτήτων των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο−
μικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α006/8.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας & Οικονομικών «περί κατα−
γραφής − διοικητικής κωδικοποίησης» των αρμοδιοτή−
των στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις 
διατάξεις του αρθ. 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004.

8. Την από 30.3.2006 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/19.12.2001 Αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορί−
ων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση 
«Χαλασμένος Πύργος» Δ.Δ. Σαχτουρίων Δήμου Λάμπης 
(ενδιαφερόμενη Ελένη Μανούσου Βαβουράκη).

9. Το από 4.9.2005 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτη−
ματολογικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, το οποίο συντά−

χθηκε από τον Καλωσυνάκη Ζαχαρία, πτυχ. Τοπογράφο 
μηχανικό ΕΕΤΜ ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης την 10.10.2005 από τον πολ. Υπομηχανικό Κιμιωνή 
Μιχαήλ και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
προϊσταμένη της ΤΥΔΚ Νομού Ρεθύμνης Παπαγιαννάκη 
Μαριάνθη.

10. Την υπ’ αριθμ. Φ.544.5/586/06/Σ.8944/30.5.2006 σύμ−
φωνη γνώμη του ΓΕΝ για τα όρια του αιγιαλού, απο−
φασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 30.3.2006 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001 Αρμόδιας Επιτροπής 
περί χάραξης των ορίων αιγιαλού και δημιουργίας 
ζώνης παραλίας στη θέση «Χαλασμένος Πύργος» Δ.Δ. 
Σαχτουρίων Δήμου Λάμπης καθώς επίσης και το από 
4.9.2005 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:500 το οποίο συντάχθηκε από 
τον Καλωσυνάκη Ζαχαρία, πτυχ. Τοπογράφο μηχανικό 
ΕΕΤΜ ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 
10.10.2005 από τον πολ. Υπομηχανικό Κιμιωνή Μιχαήλ και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την προϊσταμένη 
της ΤΥΔΚ Νομού Ρεθύμνης Παπαγιαννάκη Μαριάνθη. 

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε από 
την Αρμόδια Επιτροπή όπως πιο πάνω αναφέρεται:

Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, ..., 8, της οποίας οι 
κορυφές έχουν συντεταγμένες του κρατικού δικτύου.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, .... 8΄, η οποία ορί−
ζεται παράλληλα προς την γραμμή του αιγιαλού και 
σε απόσταση 15.00μ. και της οποίας οι κορυφές έχουν 
συντεταγμένες του κρατικού δικτύου.

Καθορίζει ζώνη παραλίας πλάτους 15 μέτρων διότι 
διαφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 
1 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός, δεν 
υπάρχουν κτίσματα που βρίσκονται στη ζώνη παρα−
λίας.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 17 Ιουλίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

6937

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:12:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6938 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(Ν. 2971/12.12.2001 ΦΕΚ 285 τ.Α΄)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Χαλασμένος Πύργος» Δ.Δ. Σαχτου−
ρίων Δήμου Λάμπης (ενδιαφερόμενη Ελένη Μανού−
σου Βαβουράκη )

Ρέθυμνο, 30.3.2006 οι υπογεγραμμένοι:
1. Αποστολάκη Αικατερίνη, αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου, ως Πρόεδρος.
2. Χρυσάνθη Ψαρουδάκη, Τοπογράφος Μηχανικός Π.Ε, 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως μέλος,
3. Αντώνιος Ορφανός, Λιμενάρχης Ρεθύμνου, ως μέ−

λος,
4. Μιχαήλ Δεληγιαννάκης, Διευθυντής της Δ/νσης Πο−

λεοδομίας Ρεθύμνου, ως μέλος,
5. Εμμανουήλ Μαυράκης, Χημικός Μηχανικός Διευθυ−

ντής της Δ/νσης ΠΕΧΩ Κρήτης, ως μέλος, απών,
αποτελούντες την Επιτροπή Καθορισμού των ορίων 

αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 
2971/12.12.2001 και την υπ’ αριθμ. 8012/11.5.2005 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης, που συ−
γκλήθηκε κατόπιν πρόσκλησης της Προέδρου αυτής, 
μεταβήκαμε επί τόπου την 12.1.2006 στην προαναφερό−
μενη περιοχή, αφού λάβαμε υπόψη:

1. Το υπό του Καλωσυνάκη Ζαχαρία, πτυχ. Τοπογρά−
φου Μηχανικού ΕΕΤΜ, συνταχθέντος από 4.9.2005 το−
πογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, 
το οποίο ελέγχθηκε στις 10.10.2005 από τον Πολ. Υπο−
μηχανικό της ΤΥΔΚ Κιμιωνή Μιχαήλ και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από την προϊστάμενη της ΤΥΔΚ Παπα−
γιαννάκη Μαριάνθη Νομού Ρεθύμνου,.

Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/19.12.2001 τ.Α΄) 
«Αιγιαλός, Παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει σή−
μερα και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 9, καθώς 
και την υπ’ αριθμ. 1089532 π.ε./8205π.ε./Β0010/20.4.2005 
κοινή υπουργική απόφαση «στοιχεία καθορισμού αιγι−
αλού και παραλίας», δηλαδή:

− Η περιοχή είναι ημιβραχώδης σε όλο το μήκος.
− Η κλίση του εδάφους είναι απότομη, 100% περίπου, 

σε όλο το μήκος της ακτής .
− Τα βάθη είναι σχετικά μεγάλα και φτάνουν στα 25μ.

σε απόσταση 100 μ. από την ακτή.
− Το ανάπτυγμα πελάγους είναι μεσαίο σε όλη την 

περιοχή, και επηρεάζεται κυρίως από νοτιοανατολικούς 
ανέμους (Αίγυπτος).

− Κτίσματα δεν υπάρχουν στη ζώνη αιγιαλού, όμως 
υπάρχουν αυθαίρετες επεμβάσεις (μικρός μώλος από 
μπετόν και ασφαλτοστρωμένος δρόμος), όπως έχουν 
αποτυπωθεί στο τοπογραφικό διάγραμμα.

− Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα 
στην περιοχή.

− Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο και ζώνη αρχαιολογι−
κής προστασίας, ούτε προστατευόμενα ευπαθή οικο−
συστήματα.

− Η υπό καθορισμό περιοχή είναι εκτός σχεδίου πόλης 
και εκτός ορίων οικισμών.

2. Την εκ της επί τόπου μετάβασης σχηματισθείσα 
αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης ξηράς, 
αποφασίζει:

Καθορίζει σύμφωνα με το παραπάνω τοπογραφικό 
διάγραμμα:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3, ... 8, της οποίας οι κορυφές 
έχουν συντεταγμένες του κρατικού δικτύου.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1΄, 2΄, 3΄ ... 8΄, η οποία ορίζεται πα−
ράλληλα προς τη γραμμή αιγιαλού και σε απόσταση 
15.00 m για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας με τη 
θάλασσα. 

Η Επιτροπή

Πρόεδρος
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ

Τα Μέλη
ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΨΑΡΟΥΔΑΚΗ − ΜΙΧΑΗΛ ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ−

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ     



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6939



6940 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6941



6942 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6943



6944 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04007541409060008*


